**Univerzita Karlova v Praze**

**Fakulta humanitních studií**

**Katedra studií občanské společnosti**

**Diplomová práce**

**Statutární a ekonomická transformace České
filharmonie**

**Bc. Martina Doubětová**

**Praha 2010**

**Vedoucí práce: JUDr. Lenka Deverová**

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím literatury uvedené v seznamu literatury. Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 17.září 2010

Martina Doubětová

## Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala těm, bez jejichž laskavé pomoci by tato práce nemohla vzniknout, a jimiž jsou: Prof. Jiří Bělohlávek, Prof. Václav Riedlbauch, PhDr. Eva Sedláková, Doc. JUDr. Jiří Srstka a Mgr. Miroslav Vilímec.

## Abstrakt

Cílem práce byla analýza současného právního prostředí státních příspěvkových kulturních organizací v České republice a možnosti jejich transformace na nestátní neziskové organizace, a to na příkladu České filharmonie, příspěvkové organizace. V kvalitativním výzkumu, kromě analýzy dokumentů, bylo zejména využito analýzy polostrukturovaných rozhovorů, zúčastněného pozorování a neformálních rozhovorů. Tyto metody byly prostředkem ke zjištění, je-li stávající právní forma pro Českou filharmonii vhodná, či existuje-li v současném českém právním prostředí vhodnější alternativa. Výsledkem výzkumu je jeho praktická aplikace ve formě modelové transformace České filharmonie na obecně prospěšnou společnost, podle zákona o obecně prospěšných společnostech v jeho novelizované, avšak dosud neschválené podobě.

## Abstract

The target of the study was an analysis of the current legal environment of the state contributory culture organizations in the Czech Republic and the options for their transformation into non-profit non-governmental organizations. This was demonstrated on the case of the Czech Philharmonic Orchestra, a contributory organization. Apart from the analysis of the documents, mainly analysis of semi-structured interviews, inner observations and informal interviews were applied in the qualitative research. These methods were the tool for a conclusion whether the current legal form of the Czech Philharmonic Orchestra is appropriate or whether there is a more suitable alternative in the current Czech legal environment. The result of the research is its practical application demonstrated on a model transformation of the Czech Philharmonic Orchestra into a non-profit organization (a specific type of a Czech non-profit non-governmental organization serving the public interest and/or common good), according to the Act on non-profit non-governmental organizations in its amended version, which is yet to be passed.

## Klíčová slova

Transformace, příspěvková organizace, obecně prospěšná společnost, financování, hospodaření, efektivita, kultura, tradice

# Obsah

<u>ÚVOD - ČESKÁ FILHARMONIE V KULTURNĚ-HISTORICKÉM KONTEXTU .....</u> <u>7</u>
<u>1 VÝZKUMNÍK V TERÉNU .....</u> <u>12</u>
<u>2 METODOLOGICKÁ ČÁST.....</u> <u>14</u>
<u>2.1 CÍLE VÝZKUMU .....</u> <u>14</u>
2.2 METODOLOGIE..... 15
<b>VÝZKUMNÁ ZPRÁVA.....</b> <b>19</b>
TEORETICKÁ ČÁST - PRÁVNÍ RÁMEC..... 19
3.1.1 <i>Státní příspěvková organizace</i> ..... 19
3.1.2 <i>Obecně prospěšná společnost</i> ..... 22
<u>2.2 EMPIRICKÁ ČÁST.....</u> <u>26</u>
<i>Analýza rozhovorů</i> ..... 26
<i>Výsledky neformálních rozhovorů</i> ..... 36
<i>Postřehy z pozorování</i> ..... 37
<i>Shrnutí výsledků výzkumu</i> ..... 40
APLIKACE EMPIRICKÉHO VÝZKUMU V PRAXI..... 44
<i>Hospodaření České filharmonie, příspěvkové organizace v roce 2008</i> ..... 49
<b>ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ.....</b> <b>52</b>
<b>EPILOG.....</b> <b>54</b>
<u>PRAMENY A LITERATURA.....</u> <u>55</u>
<u>SEZNAM PŘÍLOH.....</u> <u>60</u>
<u>PŘÍLOHY.....</u> <u>61</u>
2.3 ZAKLÁDACÍ LISTINA DÁLE STANOVÍ ZEJMÉNA..... 63
<b>3 ŘEDITEL.....</b> <b>70</b>
3.1.1 <i>NOVELA – ÚČINNOST: 1.1.2011</i> ..... 75

## Úvod - Česká filharmonie v kulturně-historickém kontextu

Vzniku samostatného profesionálního symfonického orchestru České filharmonie předcházelo založení pražské konzervatoře v roce 1811 a vznik prvního nedivadelního orchestru složeného z jejích posluchačů, jehož první koncert se uskutečnil v roce 1815. Samotné založení České filharmonie o téměř osmdesát let později, bylo důsledkem stávkových členů orchestru Národního divadla (započaté 1. ledna 1894), kteří touto radikální formou protestovali proti pořádání koncertů, jež narušovaly běžný chod opery Národního divadla a neúměrně zatěžovaly hráče orchestru. V této souvislosti si nelze nepovšimnout skutečnosti, že rebelantství, protesty a stávky pak provázely činnost České filharmonie po celou dobu její dosavadní existence. Vůdčí osobností stávkových se stal Alois Paleček, jehož cílem bylo založení penzijního spolku na ochranu vysloužilých členů orchestru Národního divadla. Tato myšlenka se podařila uskutečnit o pár měsíců později, když schválením stanov hráčů orchestru ze dne 7. června 1894 vznikla „Česká filharmonie – Spolek ku povznesení hudebního umění v Praze, jakož i spolku penzijního členů orchestru Národního divadla, jich vdov a sirotků“. Činnost spolku byla zahájena prvním koncertem v Rudolfinu dne 4. ledna 1896 pod taktovkou Antonína Dvořáka, který dirigoval své vlastní skladby: Třetí Rapsodie, Biblické písně, „Othello“ ouvertura a symfonie „Z nového světa“. Jméno tehdy již světoznámého a uznávaného profesora pražské konzervatoře bylo zárukou serióznosti a respektu, jenž byl nezbytný k získání podpory mecenášů. Navzdory tomu Českou filharmonii od samého počátku provázely finanční potíže, a proto byla vítána myšlenka Oskara Nedbala na statutární přeměnu České filharmonie na družstvo, jako „společenstvo s ručením omezením“, jehož se stal předsedou dne 19. září 1903, a do něhož sám investoval 40 % jeho kapitálu. 11. října 1903 se družstvo stalo oficiálním provozovatelem orchestru České filharmonie a zůstalo jím do počátku 1. světové války, kdy družstvo svojí činnost přerušilo (Kolářková 2006).

Po válce došlo k dalším změnám, nejenom statutárním, ale i personálním, když začátkem září roku 1919 byla založena Československá filharmonická společnost, která nahradila předválečné družstvo a v čele orchestru následně stanul Václav Talich. Za jeho působení se orchestr stal chloubou mladé republiky, ale ani on se neubráníl finančním problémům, které se nakonec podařily překonat až během působení Talichova nástupce Rafaela Kubelíka, díky Dekretu prezidenta republiky Dr. Edvarda

Beneše č. 129 z 22. října 1945, jehož účinností k 20. listopadu téhož roku, došlo ke zestátnění České filharmonie: „...se zřizuje státní orchestr s názvem Česká filharmonie jako samostatný a samosprávný ústav se sídlem v Praze...náklady spojené se správou a provozem státního orchestru Česká filharmonie, pokud nejsou kryty vlastními příjmy, hradí stát“ (Koláčková 2006). Tímto aktem došlo k oddělení funkce šéfdirigenta a ředitele a podmínky fungování České filharmonie se přiblížily podmínkám srovnatelných světových orchestrů. Co ovšem dekret prezidenta nevyřešil a co provází v pravidelných intervalech Českou filharmonii dodnes je problém s uměleckým vedením, jehož proměna byla často spojena s politickou situací v zemi.

První těžkou ránu zasadil orchestru odchod Rafaela Kubelíka do emigrace v 1948, kterou naštěstí zacelil v roce 1950 Karel Ančerl, který orchestru zajistil jeho uměleckou úroveň a pozdvihl jeho prestiž ve světě. Velkou ztrátou byl proto i jeho odchod do emigrace v roce 1968. Šťastnou volbou ve výběru jeho nástupce se ukázal příchod Václava Neumanna, který stál v čele České filharmonie až do přelomových událostí v letech 1989/90. Pod jeho vedením odmítá Česká filharmonie v říjnu roku 1989

[…]

To znamená, že pochopitelně Národní divadlo nebo Česká filharmonie, pokud jde o nemovitý majetek, tak ten by zůstal ve vlastnictví státu a vztahoval by se na něj zákon o státním majetku. A ta dvoukolejnost by spočívala v tom, že vedle věcí nemovitých jsou i věci movité, které by však ne všechny automaticky spadly do majetku toho NKI či s.r.o., protože vezmete-li si Národní galerii, tak obrazy jsou movité předměty a to by asi Český stát nepřipustil, že by veškeré kulturní hodnoty, uložené v nejrůznějších artefaktech, byly v majetku NG, čímž pádem by s nimi manipulovala NG a nikoliv stát. To samozřejmě nelze připustit. Koneckonců Hynaisova opona v ND je také věc movitá, takže v opačném případě by ji klidně ten ředitel mohl prodat. Takže my jsme měli připravený dvoukolejný nebo dvojdový systém toho majetku, nebo jeho statusu, tzn. státní nemovitý majetek, státní movitý majetek a movitý majetek ve vlastnictví té NKI. To by byl pochopitelně movitý majetek, tedy ten, se kterým potřebujete nějakým způsobem nakládat a potřebujete ho zcizovat a nakupovat, prostě provozní majetek, který se musí točit. Zkrátka dvojí vlastnický status, což je venku běžné. Problém bych v tom tedy neviděl, ale problém je to v transformaci rozdělit a říci u těch movitých věcí, co z nich spadá do státního majetku a co ne. Ale to už není účel toho zákona, to se musí vyřešit při té transformaci. Protože když si třeba vezmete Českou filharmonii, tak nesmíte zapomínat, že to není jenom budova, obrazy a sochy, ale jsou tam také nástroje a zvlášť některé mistrovské kusy, které jsou ve vlastnictví ČF a otázkou je, jestli ty mají být ve vlastnictví státu nebo ne. Na tohle by museli přijít ekonomové, kteří by to podle řešili mne tak, že by se vycházelo z ceny toho movitého majetku. To jsou věci, které by se musely překonat při té transformaci a ta dvoukolejnost by tam byla možná.

MD: Dobře, ale jak by to bylo s financováním?

JS: Co se týká financování, tady v České republice existuje taková ustálená, poměrně nesmyslná představa, že příspěvkové organizace mají nárok na příspěvek ať už vůči státu, nebo jinému zřizovateli, ale to není vůbec pravda. Takový nárok není v těch zákonech obsažen a vzpomeňme si na Laternu Magiku, která dlouhá léta pracovala jako státní příspěvková organizace s příspěvkem nula! To jen na úvod té problematiky. My jsme se snažili v tom zákoně o NKI stanovit to, že se na začátku stanoví rozpočet té

NKI, a ten stát z toho udělá obligatorní výdaj, takže ta organizace bude mít vůči tomu státu nárok na tu subvenci (nechci tomu říkat příspěvek), která bude navyšována o nějakou inflaci. Tak, aby měla tu jistotu, protože plánuje dopředu - ať už Česká filharmonie anebo Národní divadlo, protože tam je to nutná věc, pokud chce získat nějaké kvalitní umělce a potom neví, jestli na to bude mít peníze nebo ne. Takže tam jsme počítali s tím, že by ty subvence byly stanovené, a že by byly ze zákona nárokovatelné.

MD: A kdo by byl vlastníkem toho s.r.o., stát?

JS: Jistě stát.

MD: Bez možnosti jiných spoluvlastníků?

JS: O tom jsme vůbec jinak neuvažovali, a myslím, že by to ani jinak neprošlo a ani si to jinak dost dobře nedovedu představit. A není to jinak ani v tom Rakousku, ani jinde v Evropě. Dokážu si představit, že ty spousty provozů, které slouží těm NKI, se oddělí a zprivatizují, jako je třeba výroba dekorací v ND a jinde, nebo doprava apod. Dokážu si ještě představit, že by tam byli jako zakladatelé přítomni zastupitelé municipality, třeba v krajích.

MD: Ještě bych se ráda zeptala, jak jste před začátkem našeho rozhovoru myslel, když jste říkal, že byste tu diplomovou práci pojal jinak, řeknete mi, prosím, jak?

JS: Já bych ji pojal ve smyslu uvažování o těch možnostech. Faktem je, že když se podíváte po Evropě, tak jsou s tím problémy všude a ta Vídeň je dost ojedinělá. A na druhou stranu je třeba si uvědomit, že určité pojmy mohou mít v různých právních systémech různé konotace, takže to, že v Itálii nebo v Německu mají zákony o operních domech, které jsou „nadacemi“, nelze přenášet do českého prostředí, kde nadace je sdružení majetku, a tedy zcela jinou právní formou než u nich. Na druhé straně máte třeba Comedie Françoise, která se řídí Napoleonovým dekretem z roku 1809 a je to družstvo, a třeba zase Vídeňští filharmonici dodnes pracují v podobě jakési samosprávy. Výrazem toho budiž, že již asi 10 let nemají šéfdirigenta. Vlastně ten samosprávný způsob si také dokážeme představit, ten jsem teda pominul, ale pokud by to jakoby samosprávně vzešlo zespodu, potom si dokážu představit to družstvo, podle obchodního zákoníku, i když asi ne pro divadlo, ale u toho orchestru s výhradami ano.

MD: Mnohokrát Vám děkuji za rozhovor.

## O autorce

Martina Doubětová (1970) se narodila v Praze, kde v roce 1988 ukončila studium gymnázia a začala pracovat v Kulturním domě. V letech 1992 - 96 pobývala ve Velké Británii a po svém návratu pracovala řadu let v cestovním ruchu jako průvodkyně. Od roku 2008 pracuje v České filharmonii na pozici vedoucí koncertního oddělení. Ke studiu se vrátila v roce 2004 a v roce 2008 ukončila obor Studia humanitní vzdělanosti na Fakultě humanitních studií UK, na která navázala na Katedře studií občanské společnosti.