Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Martina Doubětová

Název práce: Statutární a ekonomická transformace České filharmonie

Vedoucí práce: JUDr. Lenka Deverová

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení:
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení:
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3
Stručné slovní hodnocení:
Splnění vytčeného cíle 3
Stručné slovní hodnocení:
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3
Stručné slovní hodnocení:
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení:
Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení:
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 3
Stručné slovní hodnocení:
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení:
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou:

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, necht' tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, kterým je přeměna státní příspěvkové organizace na obecně prospěšnou společnost. Diplomantka si stanovila základní výzkumnou otázku a několik podotázek, na které se snaží v závěru práce odpovědět. Jako výzkumnou metodu zvolila případovou studii, jejíž potenciál však nedokázala zcela využít. Prakticky jedinou zvolenou metodou je rozhovor. Přestože v seznamu literatury, s níž pracovala uvádí Statut České filharmonie a Organizační řád České filharmonie, aniž s nimi v práci jakkoliv pracuje, analyzuje je, tak, aby mohla kvalifikovaně odpovědět na vytčené výzkumné podotázky. Pouze na straně 17 diplomantka konstatuje, že analýza interních právních dokumentů předcházela analýze dat. Při obhajobě diplomové práce by měla uvést závěry z analýzy těchto interních dokumentů.

V teoretické části práce popisuje právní úpravu příspěvkových organizací a pokouší se o její hodnocení. V části 3.1.2. popisuje právní úpravu obecně prospěšných společností včetně novely tj. zákona č.231/2010 Sb. V části popisující zákon o OPS nelze prakticky nalézt hodnocení této právní úpravy, vklad diplomantky je naprosto minimální. Navíc jsou používány zcela neadekvátní formulace typu „novela zákona navrhuje ... „ Jestliže se jedná o platný zákona, nelze tuto úpravu nazývat „návrhem“ – jedná se vždy o to, že platný zákon něco mění, upravuje atd. Rovněž je nadbytečné uvádět, že se jedná o vládní návrh zákona např. na str. 22. V zákonů publikovaných ve Sbírce zákonů se neuvádí (s výjimkou publicistických zpráv), kdy je podepsal prezident republiky, protože to je skutečnost pro vlastní platnost a účinnost zákona nepodstatná.

Empirická část je velmi popisná spíše beletristického ladění.

Kladně lze hodnotit návrh postupu transformace České filharmonie z příspěvkové organizace na obecně prospěšnou společnost. Transformační procesy jsou náročnou procedurou. Diplomantka poměrně dobře charakterizuje její postup. Při obhajobě by bylo vhodné uvést představu struktury orgánů, jejich složení s odůvodněním navrženého řešení.

Nedostatkem práce je nedostatečná práce s odbornou literaturou. V práci je minimum citací.

Přes nedostatky uvedené shora práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 19.10.2010

.....

Podpis oponenta práce/ Podpis vedoucího práce